
 1

Jednota českých matematiků a fyziků 
ČESKÁ FYZIKÁLNÍ SPOLEČNOST 
Odborná skupina Organizace výzkumu 
http://cms.jcmf.cz/osov/ 
 
 
Věc: Průvodní dopis k aktualizovanému programu XXII. Akademického fóra 
 Zákon o vysokých školách očima tvůrců a ostatních, Praha, 23.6.2011. 
 
Přílohy (2): 
1. XXII. Akademické fórum „Zákon o vysokých školách očima tvůrců a ostatních“,  

Praha, 23.6.2011. Pozvánka-Program. 
2. Průběh a cíle reformy vysokého školství.  

Předběžné shrnutí dokumentu pro vládu, 31. května 2011. 
 
18.6.2011 
 
Vážení adresáti, 
 
program XXII. Akademického fóra umožňuje svou skladbou s vystoupeními I. Wilhelma, 
J. Kouckého a J. Rostinského a diskusemi k nim seznámit se kvalifikovaně se situací  
v přípravě zákona o vysokých školách. Napomáhá tomu i připojený text „Průběh a cíle 
reformy vysokého školství“, zaslaný J.Kouckým se souhlasem, resp. přáním, aby jej dostali 
adresáti pozvánky. Je přílohou tohoto dopisu. 

Po prof. Janu Švejnarovi se zkušenostmi především z USA (AF-XIII, 20.5.2010) a prof. 
Rudolfu Haňkovi, znalého poměrů ve Velké Británii, zvlášť dobře v Cambridge (AF-XIV, 
17.6.2010), je příležitost dík ochotě prof, Josepha Rostinského těžit z jeho poznávání akade-
mických prostředí jinde, zejména v USA a Japonsku. 

Joseph Normon Rostinsky (1945, Brno) po studiu anglistiky a amerikanistiky  na Masarykově univerzitě (1963-
1969) graduoval na State University of New York (1970 slavistika, 1972 germanistika) a na Harvard University 
(1975 lingvistika) s následným Ph.D. na Brown University. Je profesorem na Tokai University, Tokio (od 1980 
dosud) s těžištěm aktivit  v kognitivní semiologii a kognitivním managementu. Má živé kontakty s akademickou 
sférou v České republice  a působí v řadě česko-amerických vědeckých a kulturních společností. 

Zvláštní pozornost zasluhuje logistické téma. Zatím stále se ještě v tvorbě vysokoškolské 
legislativy uplatňuje jen postup se zabydleným připomínkovým řízením se všemi jeho 
přednostmi a slabinami, jako by jiný způsob, ekonomičtější a odborně výrazně kvalitnější, 
neexistoval a jako kdyby zde měla reforma vstup přísně zakázán. Proč asi? Měla by být 
známa odpověď tvůrců legislativních materiálů a zejména příslušných vedoucích činitelů 
institucí státní správy a akademické sféry, proč se využívá jen zlomku odborného potenciálu, 
který v České republice je, a proč se cesta bezproblémové aktivizace vysoce kvalitních a 
nákladově zcela nenáročných zdrojů nenastupuje. Ne že by myslitelné odpovědi byly 
neznámé. Programovaná vystoupení a další příspěvky včetně reakcí z pléna ad hoc by měla 
přispět k objasnění situace a ke zvýšení efektivnosti spolupráce MŠMT především s při-
pomínkovými místy (RVŠ, ČKR, AK, AV ČR, ...) a vrcholnými poradními orgány (RRVV, 
RVVI, ...). 
 
Se srdečným pozdravem 

Za Odbornou skupinu Organizace výzkumu ČFS JČMF  
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc., předseda 
cernohorsky@physics.muni.cz 



 2

Adresáti: 

RNDr. Petr Nečas, předseda Vlády České republiky, předseda Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
Mgr. Josef Dobeš, ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
Prof. Ing. Vladimír Haasz, CSc., předseda Rady vysokých škol 
Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M., předseda České konference rektorů 
Prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., Dr.h.c., předseda Akademie věd ČR 
Prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc., předsedkyně Akreditační komise 
Prof. Ing. Rudolf Haňka, PhD., předseda Rady pro reformu vysokoškolského vzdělávání 
Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. 
Ing Jan Koucký, Ph.D. 
Prof. Joseph Normon Rostinsky 
Prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc. 
Prof. Ing. Václav Havlíček, CSc. 
Doc. PhDr. Luboš Chaloupka, CSc. 
Prof, Ing. Karel Rais, CSc., MBA 
Prof. MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA 
Prof. Ing.Milan Žák, CSc. 
JUDr. Ivan Barančík 
Prof. Ing. Richard Hindls, CSc., Dr.h.c. 
Dr. Ing. Josef Koubek, CSc. 
Doc. Ivo Mathé 
Doc. Ing Ivo Straka, CSc. 
Prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., Dr.h.c.mult. 
Prof. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. 
Prof RNDr. Václav Pačes, DrSc. 
Prof. Ing. Jan Hálek, CSc. 
Mgr. Jiří Nantl, LL.M. 
Doc. RNDr. Alena Putnová, Ph.D., MBA 
Prof. MUDr. Rom Kostřica, CSc. 
PaedDr. Alena Gajdůšková 
PhDr. Marcel Chládek, MBA 
PhDr. Jaromír Jermář 
 
Zákonodárci – předsedkyně a členové Výboru VVKMT PS PČR 
Zákonodárci – předseda a členové Výboru VVKLPP Senátu PČR 
JUDr. Jiří Pospíšil, ministr spravedlnosti, předseda Legislativní rady Vlády ČR 
 Akreditační komise  
 Rada pro reformu vysokoškolského vzdělávání  
Rada projektu Reforma terciárního vzdělávání  
Rada vysokých škol  
Česká konference rektorů  
Asociace emeritních rektorů  
Akademie věd ČR  
Zainteresované instituce  
Zainteresovaní jednotlivci 
 
 


